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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je vymezit území Chodska pro využití v oblasti cestovního ruchu se

zachováním etnografického aspektu oblasti. Dále je zde řešena otázka profilu návštěvníka, chování

návštěvníka a jeho vliv na místní prostředí. Místní tradiční socio-kulturní prostředí je

prostřednictvím cestovního ruchu ohrožováno negativními jevy a procesy spjatými s cestovním

ruchem. Pozitivní jevy a procesy spjaté s cestovním ruchem naopak místní socio-kulturní prostředí

posilňují a napomáhají zachovávat místní tradice. Vrcholem působení cestovního ruchu na dané

území jsou pak projevy cestovního ruchu, které se na daném území vyskytují.

Klíčová slova: projevy cestovního ruchu, sociální dopady cestovního ruchu, folklorní cestovní

ruch, Chodsko, národopisná činnost
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Abstract

The objective of bacalary work is to demarcate a Chodsko region for using in tourism sphere

with the conservation of etnographic aspect of region. It is there dealing with a question of tourist

profile, tourist behaviour and his influence to local environment. A socio-cultural environment is

threated through negative tourism phenomenons and processes. Positive tourism phenomenons and

processes reinforce a socio-cultural environment and help to keep a local traditions. The top of

influence of tourism to the area, there are expressions of tourism occured in the area.

Key words: expressions of tourism, social impacts of tourism, folklore tourism, Chodsko region,

folklore activity
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1 Úvod

Cestovní ruch dnes představuje celosvětový fenomén, jenž s sebou přináší řadu příležitostí,

ale i mnoho rizik pro místní prostředí. Účastníci cestovního ruchu se v tomto prostředí nějak

chovají a tímto svým chováním výrazně ovlivňují jak intenzitu aktivit soukromých subjektů, tak

především vykazují nemalý vliv na místní komunitu a místní obyvatele. Devastující účinky může

cestovní ruch napáchat především na místním tradičním prostředí. Tyto socio-kulturní dopady

cestovního ruchu jsou však často hůře monitorovatelné a kvantifikovatelné.

Dopady cestovního ruchu se člení na environmentální, ekonomické a sociální. V rámci

těchto skupin dopadů pak mluvíme o jednotlivých pozitivních a negativních procesech a jevech.

Prostřednictvím těchto jevů a procesů pak hovoříme o daných projevech cestovního ruchu. V rámci

této práce se zabývám pouze oblastí sociálních dopadů cestovního ruchu, částečně pak i dopady

ekonomickými, ty však v rámci mého modelového území nehrají tak důležitou roli pro místní

tradiční socio-kulturní prostředí.

Cestovní ruch, jedno z nejdynamičtějších hospodářských odvětví, se pozitivně podílí na

tvorbě hrubého domácího produktu a setkáváme se s ním jak ve fyzicko-geografické sféře

(environmentální dopady), tak ve sféře socioekonomické (sociální a ekonomické dopady). Cestovní

ruch též pozitivně přispívá k nárůstu pracovních příležitostí. Z globálního hlediska, dnes toto

hospodářské odvětví zaměstnává necelých sedm procent všech ekonomicky aktivních na celém

světě. Na lokální a regionální úrovni skrze počet přijíždějících turistů má cestovní ruch pozitivní

vliv na ekonomickou úroveň regionu a prostřednictvím těchto kladných dopadů dochází k rozvoji

daného regionu. Socio-kulturní přínos cestovního ruchu spočívá v zachovávání či obnovování tradic

a specifik a posilování kulturní identity regionu.

Problematika projevů cestovního ruchu je v české literatuře po řadu let opomíjena. První a

zatím poslední, kdo se touto problematikou zabývá, je RNDr. Martina Pásková z Ministerstva

životního prostředí. Ve světové literatuře existuje řada publikací (jmenovat lze například publikace

nakladatelství Channel View Publications z Velké Británie a Spojených států amerických), které se

částečně věnují této problematice. Zaobírají se však touto problematikou jen okrajově a jednotlivé

jevy či procesy se často opakují, další jsou opomíjeny.

Tato práce se zabývá problematikou, jestli lze a jakým způsobem vůbec vymezit území

Chodska, kam se koncentrují předpoklady cestovního ruchu na území Chodska, jaký typ

návštěvníka navštěvuje Chodsko, jaké projevy cestovního ruchu a kde je lze zaznamenat a následně

je vše ověřeno na folklorním cestovním ruchu, který lze klasifikovat jako jednu z významných

forem cestovního ruchu na území Chodska. V rámci folklorního cestovního ruchu řeším i vývoj
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národopisné činnosti na území Chodska.

Hlavní cíle této práce jsou zjistit, jakým způsobem a jestli vůbec lze vymezit území

Chodska, dále pak jaký typ návštěvníka navštěvuje Chodsko, jak se na tomto území chová a jestli

svými projevy prostřednictvím daných jevů a procesů neohrožuje místní tradiční prostředí.

Základními výzkumnými hypotézami této práce jsou:

 Projevy cestovního ruchu se koncentrují v rámci území Chodska do centra Domažlic a

sezónně do období konání Chodských slavností.

 Projevy cestovního ruchu prostřednictvím různých jevů a procesů ohrožují místní tradiční

socio-kulturní prostředí.

 Návštěvník Chodska pochází z nejbližšího okolí a příliš dlouho se zde nezdržuje.

 Předpoklady cestovního ruchu se koncentrují do oblasti Domažlic a nejbližšího okolí.

Co se týče podoby či struktury této práce, první kapitola se zabývá odůvodněním výběru

tématu, přiblížením této problematiky v rámci široké problematiky cestovního ruchu, současným

stavem této problematiky, vymezením základních cílů práce a definováním výzkumných otázek a

jednotlivých hypotéz. Druhá kapitola je věnována dostupné odborné literatuře zabývající se

problematikou cestovního ruchu, socio-ekonomických dopadů cestovního ruchu, jevů a procesů

spjatých s cestovním ruchem, folklóru a folklorního cestovního ruchu. Tato část nastiňuje teoretické

zarámování celé práce. V třetí kapitole je zachycen postup mé práce, metodika výzkumu a

přiblížení hodnocení výzkumu včetně popsání zdrojů dat pro tuto práci. Čtvrtá kapitola se zaobírá

aplikací znalostí a poznatků na modelovém území Chodska. Pátou a poslední kapitolou této práce je

závěr, kde shrnuji veškeré výsledky a poznatky, odpovídám na vyřčené výzkumné otázky a

hypotézy včetně doporučení směřování dalšího výzkumu v této oblasti cestovního ruchu.
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2 Diskuze literatury a teoretické zarámování

2.1 Diskuze literatury

Problematika folklórního cestovního ruchu je v odborné literatuře poněkud opomíjena. Proto

bylo v mé práci zapotřebí vymezit pojem folklorního cestovního pomocí syntézy odborných prací

věnujících se problematice cestovního ruchu a folklóru včetně dostupných informačních zdrojů

na internetu.

První odbornou publikací, která mi pomohla zorientovat se v problematice geografie

cestovního ruchu, byla kniha autorů V. Štěpánka, L. Kopačky a J. Šípa z roku 2001, jejíž název je

Geografie cestovního ruchu. Pomocí této publikace jsem definoval cestovní ruch a vymezil druhy

a formy cestovního ruchu. Kromě toho se publikace zabývá i jednotlivými regiony v rámci

cestovního ruchu v České republice a ve světě nebo vymezením předpokladů cestovního ruchu.

Další knihou je Geografie cestovního ruchu, kterou napsal S. Mirvald (1994), pomocí které

jsem zkonfrontoval vymezení forem cestovního ruchu dle autorů Štěpánka, Kopačky a Šípa

s vymezením forem cestovního ruchu dle Mirvalda. Tato kniha je na rozdíl od předchozí publikace

íce teoretičtější a nezabývá se cestovním ruchem v jednotlivých regionech.

Vystoupil a kol. (2007) vytvořili publikaci Návrh nové rajonizace cestovního ruchu České

republiky, ve které se zabývají regionalizací cestovního ruchu prostřednictvím nových přístupů

k této problematice.

Autoři C.M.Hall a S.J.Page (1999) společně napsali publikaci The geography of tourism

and recreation – environment, place and space, která se obecně zabývá problematikou geografie

cestovního ruchu. Součástí této knihy je i kapitola věnující se obecně sociálním dopadům

cestovního ruchu, kterou jsem využil pro potřeby této práce.

Recreational tourism – demand and impacts je název knihy CH.Ryana (2003), která blíže

přibližuje problematiku environmentálních, ekonomických a sociálních dopadů cestovního ruchu.

Pro potřeby mé práce jsem využil kapitol věnujících se ekonomickým a sociálním dopadům

cestovního ruchu. Především část kapitoly o sociálních dopadech cestovního ruchu, která se zabývá


[…]


zájmem je představit místní folklór návštěvníkům, uchovat folklorní tradice pro budoucí generace a

zachovat místní kulturní autenticitu jakožto významný primární zdroj cestovního ruchu v tomto

regionu.

Druhou stranou této turistické akce je doprovodný program, na který však organizátoři

nemají žádný vliv, povolování uspořádání těchto akcí závisí na městu Domažlice, které tyto aktivity

umisťuje mimo historické centrum. Jedná se například o pořádání asijských trhů, konání pouťových

atrakcí či pořádání dalších kulturních akcí jako například různé výstavy, veletrhy, koncerty

nefolklorních hudebních uskupení, promítání filmů či nově pořádání rockového festivalu.

Významným negativním projevem masovosti této turistické akce je nedostatek míst pro

zaparkování automobilů návštěvníků (viz Profil návštěvníka, kdy většina turistů přijíždí na

Chodsko automobilem), dále pak vysoký nárůst objemu odpadu ve městě nebo nabízení globálních

či neregionálních potravin a nápojů v širším centru města (radnice se tak rozhodla nejspíš

k uspokojení potřeb masových návštěvníků, nutno však dodat, že tyto produkty nejsou nabízeny

v nejfrekventovanějších místech historického jádra města).

Organizátoři se tedy snaží podporovat místní tradice a folklór, tradiční místní i české

řemeslo, tradiční regionální a českou gastronomii, navíc se snaží podporovat i folklór a tradice

ostatních českých národopisných oblastí včetně každoročního pozvání mezinárodních folklorních

souborů například ze Skotska (především dudáky), Itálie či Pobaltských států (Město Domažlice

2012, Městské kulturní středisko Domažlice 2011).
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5. Závěr

Území Chodska lze vymezit třemi různými způsoby dle výzkumné oblasti, ve které se

pohybujeme. Nejjednodušším způsobem je vymezení území Chodska pro potřeby geografie

cestovního ruchu, kdy se jedná o území turistického subregionu či turistické oblasti spadající do

turistického regionu Šumava – sever. Toto území je vymezeno administrativními hranicemi

bývalého okresu Domažlice. Druhým způsobem je vymezení etnografické. Etnografové vymezují

území Chodska jako území 11 tradičních hornochodských a dolnochodských vesnic, jejichž

obyvatelstvo si udrželo místní tradice a místní folklór. Posledním způsobem je vymezení historické,

jež vymezuje území Chodska dle dostupných historických pramenů. Toto vymezení je nejsložitější a

nejproblematičtější.

Cestovní ruch se na území koncentruje do řady oblastí, neboť území Chodska je ať už

z přírodního, nebo z kulturního hlediska, velice rozmanité, přesto nejlepší podmínky pro rozvoj

cestovního ruchu mají oblasti spadající do Chráněné krajinné oblasti Český les, historická města

Domažlice a Horšovský Týn a tradiční chodské vesnice Domažlického Chodska.

Návštěvník území Chodska pochází z nejbližšího okolí, přijíždí sem opakovaně a příliš

dlouho se zde nezdrží, a když už se zdrží, tak na delší pobyt. K dopravě využívá vlastního auta a

přijíždí na Chodsko s přáteli či s partnerem. Rodiny s dětmi zde nejsou časté, jelikož zde chybí

aktivity pro děti. Turisté zde moc neutratí, většinou jen do jednoho tisíce korun, přesto se zde často

stravují. Na území Chodska převažují Češi, z cizinců pak převažují obyvatelé Německa. Vysoká

spokojenost návštěvníků je s oblastmi péče o životní prostředí, čistotu, pořádek, památky a jiné

turistické atraktivity a také s místním orientačním značením. Nespokojeni jsou turisté s oblastmi

možnosti parkování, hustoty kamionové dopravy, nákupních možností, dopravní dostupnosti,

společenského vyžití a vyžití pro děti.

Projevy cestovního ruchu na Chodsku, zvláště ty socio-kulturní, prostřednictvím

ekonomických a sociálních dopadů cestovního ruchu příliš neovlivňují místní tradiční socio-

kulturní prostředí z důvodu aktivity místní samosprávy a místní komunity v otázkách prevence

těchto projevů cestovního ruchu a jejich dopadu na socio-kulturní prostředí Chodska. Tyto projevy

sice částečně existují, jsou ale směrovány do okrajových částí města Domažlice i regionu Chodska.

V porovnání se zkušenostmi ze světa, především pak ze světa rozvojového, kdy negativní projevy

cestovního ruchu silně ohrožují identitu etnik, koncentrují se do nejfrekventovanějších prostor

destinací a výrazně proměňují místní prostředí, se obyvatelstvo Chodska, především pak v

historickém centru Domažlic v době konání národopisných Chodských slavností, chová naprosto

opačně. Své tradice si pečlivě udržuje, aktivně ho prezentuje návštěvníků, vše ale jen s minimálními
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negativními dopady na místní prostředí. Budoucnost národopisné činnosti na Chodsku je

v pokračování současného stavu, kdy činnost se soustřeďuje pouze do výrazných center za podpory

významných osobností chodského národopisu a s uvědoměním si své kulturní identity.

Na závěr bych se jen krátce zmínil o možném směřování dalšího výzkumu této

problematiky. Sociální a ekonomické dopady cestovního ruchu mají slabou základnu v metodách

jejich výzkumu. Jevy a procesy spjaté s cestovním ruchem a sociálním prostředím jsou často

obtížně postřehnutelné, špatně se monitorují a ještě obtížněji se dokazují. Proto i výzkumná oblast

projevů cestovního ruchu v tradičním socio-kulturním prostředí s sebou nese řadu peripetií s

objevováním těchto projevů, jejich monitoringem a dokazováním. Další výzkum této oblasti je tedy

úzce spjat s výzkumem nových metod a vědeckých postupů, které by vyřešili danou složitost.
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