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Bakalářská práce se rozkládá na 54 stranách a obsahuje 32 grafických prvků v příloze.
Cílem bakalářské práce je dle autora:

a. „Zjistit jakým způsobem a jestli vůbec lze vymezit území Chodska“
b. „Dále jaký typ návštěvníka navštěvuje Chodsko, jak se na tomto území chová“
c. „A jestli svými projevy prostřednictvím daných jevů a procesů neohrožuje místní tradiční prostředí“

Protože jsem autorovu bakalářskou práci oponovala již v roce 2012, zaměřím se na změny v práci během
uplynulého roku. Autor zohlednil připomínky z posudků a poznámky plynoucí z obhajoby. Přestože měl
autor dostatek času s odstupem posoudit práci z hlediska jejího odborného obsahu i toho formálního,
práce je stále nepřehledná, neucelená, s formálními nedostatky a podle mého názoru nesplňuje požadavky
kladené na bakalářskou práci.

Práce obsahuje formální nedostatky:

- Kostrbatý text abstraktu.
- Velmi hrubý překlad abstraktu do anglického jazyka.
- Vložení příloh a grafických prvků do svázané bakalářské práce jako balík volných listů bez

stránkování.
- Rozmazané, zdeformované, nečitelné grafické prvky.
- Po jazykové a stylistické stránce je práce na nízké úrovni.

Práce obsahuje odborné nedostatky:
Nepřehledná koncepce a smysl celé práce.
Grafy obsahují chyby (např. č. 3 a 4 – dvě různé kategorie stejnou barvou).
Závěr je jakoby vytržený z kontextu, nereflektuje a neshrnuje odvedenou práci a nezamýšlí se nad ní.

Přes výše uvedené oceňuji snahu autora práci upravit a vylepšit a doufám, že bude u ústní obhajoby
přehledně prezentovat svou bakalářskou práci a pokusí ji před komisí i mnou obhájit.

Pokládám autorovi opět následující otázky:
Jaký je přínos Vaší bakalářské práce?
S ohledem na výše uvedené cíle práce stručně shrňte, jak jste tyto cíle ve Vaší práci naplnil.

V Plzni dne 4. 9. 2013 RNDr. Martina Hupková